
گــروه فرهنگ و هنر - مراســم 
اقامه نمــاز بر پیکر اســتاد محمدرضا 
شــجریان صبح دیروز )جمعه ۱۸ مهر( 
در بهشت زهرا با حضور شمار زیادی از 
اساتید موسیقی و علاقه مندان به خسرو 

آواز ایران برگزار شد. 
بامداد هیجدهم مهر با ســوگواری 
مــردم تهــران در بهشــت زهرا بــرای 
خداحافظــی از بزرگ مرد موســیقی و 
فرهنــگ و هنــر آغاز شــد. مردمی که 
شــجریان  را بعد از طی دوره ای طولانی 

بیماری از دست دادند.
سالن عروجیان بهشت زهرا صبح 
امــروز میزبان هزاران نفر از علاقه مندان 
اســتاد شجریان، همچنین اهالی فرهنگ 
و موسیقی بود که برای بدرقه ای کوتاه با 
استاد خود را به این مکان رسانده بودند.  
بر اســاس اعــلام پیشــین قرار 
بــود مراســم اقامه نماز بر پیکر اســتاد 
محمدرضا شــجریان در بهشــت زهرا 
انجام و ســپس پیکر وی به مشهد برای 
تشــییع و خاکســپاری منتقل شود؛ اما 
علاقه مندان به این اســتاد موسیقی پیش 
از ساعت ۵ صبح خود را به بهشت زهرا 

رسانده بودند.
همچنین شماری از شخصیت های 

فرهنگــی و هنری و مقامــات از جمله 
حجت الاسلام سید محمود دعایی مدیر 
مســئول روزنامه اطلاعات، سیدعباس 
صالحی وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
سیدمحمدمجتبی حســینی معاون امور 
هنــری، محمــد الهیاری رئیــس دفتر 
موســیقی، حمیدرضــا نوربخش مدیر 
عامل خانه موسیقی و از شاگردان استاد 
شجریان، حســین علیزاده موسیقی دان 
مطــرح، داود گنجــه ای کمانچــه نواز 
مشهور نیز در این مراسم حضور داشتند 
و اعضای خانواده اســتاد شــجریان از 
جملــه همایــون شــجریان فرزند وی 
و خواننــده نیز مردم را در این مراســم 

همراهی کردند.
رفتن پدر را باور ندارم 

همایون شــجریان نیز در سخنان 
کوتاهی گفــت: رفتن پدر را باور ندارم 
یــا نمی توانم یا نمــی خواهم. وقتی در 
برابر تابوت او می ایســتم گویا در مزار 
مولانا ایستاده ام؛ زیرا پدر برای من شبیه 

مولاناست.
وی ادامــه داد: اگر بخواهم در یک 
جمله محمدرضا شــجریان را توصیف 
کنم این اســت کــه آدم های بزرگ مثل 
او بــه این کره خاکی می آیند تا پیامی را 

بیاورند و خوش به حال کســانی که این 
پیام را دریافت می کنند.

همایون شجریان افزود: همانطور 
که دیشب جلوی بیمارستان جم عرض 
کــردم و در اینســتاگرام هــم به اطلاع 
رســاندم، پیکر ایشان به مشهد عزیمت 
داده خواهد شد و در آنجا مراسم تشییع 
پیکر با رعایت مسائل عمومی بهداشتی 

انجام می شود.
وی در پایــان بــرای همه آرزوی 
ســلامتی کــرد و گفت: امیــدوارم این 
مراســم باعث آسیب کســی نشود و از 

همه ملت ایران سپاسگزاریم.
شــجریان تخت جمشــید و 

دماوند ایران است
سیدعباس سجادی شــاعر، ترانه 
ســرا و مجری، اجرای این مراســم را 
برعهده داشــت و ابتدا حسین علیزاده را 

برای سخنرانی به پشت بلندگو خواند.
وی گفت: احساس غرور می کنم 
که وقتی یک استاد موسیقی را تشییع می 
کنند تمام شهر مراقب هستند که اتفاقی 
نیفتد و اســتاد شجریان نشان داد قدرتی 
دارد که وقتی نیست از وجودش مراقبت 

می کنند.
داریوش پیرنیاکان موسیقی دان نیز 

با اشاره به اینکه نمی تواند صحبت کند، 
گفت: شجریان تخت جمشید و دماوند 
ایران اســت و همیشه هســت و بود و 
کســانیکه می خواستند او را حذف کنند 

به راه باطل بودند.
وی نیز گفت: اگر وضعیت شــیوع 
کرونا نبود الان همــه مردم تهران اینجا 

بودند.
بعد از این سخنان حجت الاسلام 
دعایی بر پیکر استاد شجریان نماز میت 
را قرائــت کرد و حاضران بــا او همراه 
شــدند و پیکر استاد برای رفتن به مشهد 
عــازم فرودگاه شــد. قرار اســت پیکر 
مرحوم شــجریان در کنار مهدی اخوان 
ثالث شــاعر نامی معاصر در طوس دفن 

شود.
محمــد رضا شــجریان که پس از 
سال ها مبارزه با ســرطان روز پنجشنبه 
)۱۹ مهــر ۹۹( درگذشــت؛ حلقه ای از 
زنجیره گرانسنگ اســتادان موسیقی و 
آواز اصیل و ســنتی بود کــه نامش در 
کنار اســاتیدی؛ نظیر عبــدالله دوامی، 
اســماعیل مهرتاش و حسین طاهرزاده 
در تاریخ موســیقی ایــران قرار گرفت؛ 
نامی که تا ســال ها ظهور جانشینی برای 

او غیرممکن به نظر می رسد.

9 فرهنگ و هنر

بدرقه استاد شجریان از تهران

 اقامه نماز بر پیکر استاد موسیقی ایران

گروه فرهنگ و هنر - محمد رضا شجریان 
که پس از ســال ها مبارزه با سرطانروز  پنجشنبه 
درگذشــت؛ حلقــه ای از زنجیره گرانســنگ 
استادان موســیقی و آواز اصیل و سنتی بود که 
نامــش در کنار اســاتیدی؛ نظیر عبدالله دوامی، 
اســماعیل مهرتاش و حســین طاهــرزاده در 
تاریخ موســیقی ایران قــرار گرفت؛ نامی که تا 
ســال ها ظهور جانشــینی برای او غیرممکن به 

نظر می رسد.
محمدرضا شجریان )زاده اول مهر ۱۳۱۹ 
در مشــهد( موسیقی دان، آهنگ ساز، خواننده و 
خوشــنویس ایران زمین و نامزد ۲ جایزه گرمی 
بود که توســط ســایت انجمن آســیا به عنوان 
پرآوازه تریــن هنرمند موســیقی اصیل ایرانی 

معرفی شد. 
همچنین روزنامه ونکوورسان او را یکی 
از مهم ترین هنرمندان موسیقی در سال ۲۰۱۰ و 
یکی از ۵۰ صدای برتر جهان معرفی کرده  بود.

شــجریان در طول فعالیــت هنری خود 
موفق بــه تولید حــدود ۶۰ آلبوم موســیقی، 
خوانندگی در تیتراژ فیلم هایی چون دلشدگان، 
ابجد و زمستان، و اجرای بیش از ده ها کنسرت 

داخلی و بین المللی شده است.
آنچه او را بی بدیل کرد

امــا آنچه از این هنرمند، چهره ای بی بدیل 
در موســیقی ایران و جهان ساخت را خارج از 
حواشــی ســال های اخیر و چگونگی زیست 
هنری او جســت؛ او هنرمنــدی بود که صدای 
خــوش، حنجره توانمند و توان بالای آوزی در 

خانواده اش موروثی است. 
بــرادران او و فرزندانــش همگی از این 

نعمت خدادای برخوردار هستند. 
او تسلط زیادی بر دستگاه ها و ردیف های 
متنوع موسیقی داشــت و روایت های مختلف 
ردیف های آوازی اساتید بزرگ موسیقی و قدما 

را به خوبی می شناخت و برآنها مسلط بود. 
محمدرضا شــجریان خواننده ای بود که 
وســعت صدایی معادل ۲ اکتــاو یا چهاردانگ 
داشــت و برخی آثار او گواهــی می دهند این 

وسعت صدا بیشتر از دو اکتاو هم بوده است.
خســرو آواز ایران، از معــدود هنرمندان 
موســیقی ایــران در عرصــه آواز بــود کــه 
 شــناخت عمیقی از ادبیات کلاسیک و معاصر 

داشت. 
وی همچنیــن از خلاقیــت بی نظیــری 
در تطبیق آنی دســتگاه های موســیقی و شعر 
برخــوردار بــود؛ به گونــه ای کــه به خوبی 

می توانســت در لحظه برای دستگاهی خاص 
شــعری مناســب انتخاب کند یا قــادر بود در 
مواجهه با اشعار مختلف بهترین دستگاه و حتی 

ارکستراسیون را برگزیند.
از دیگــر توانمندی هــای او می تــوان 
بــه خلاقیتــش در انتخاب آواز بــرای محافل 

گوناگون اشاره کرد. 
پشتوانه قوی تکنیکی او و شناخت کاملش 
از شــرایط اجتماعی و درک و تسلط مثال زدنی 
او از ادبیات و واژگان زبان فارســی همه و همه 
باعث شــدند او به خوبی ایــن توانمندی ها را 
تلفیــق کند. وی با اســتفاده از این توانایی و با 
برخورداری از ذهــن زیبایی پرداز، خلاقیت و 
بهره گیری از قــدرت آوازی عملکردی موفق 

ارائه داد.
شجریان وسواس زیادی در انتخاب اشعار 

و صدای سازها و انتخاب دستگاه ها و ردیف ها 
داشــت که این وســواس در همدوره های او 
نظیر مرحوم محمدرضــا لطفی، مرحوم پرویز 
مشــکاتیان و حســین علیزاده نیز مشهود بوده 

است.
ذهــن پویا و خلاق این هنرمند در خلق و 
تولید حد و مرز نمی شناخت. او با توجه معیارها 
و انتظاراتش از موسیقی اقدام به ابداع سازهای 
مختلفــی کرد کــه البته منتقــدان و طرفداران 

بسیاری داشت.
 شجریان فرزند زمانه خود بود 

شهرام صارمی آهنگساز و مدرس و نوازنده 
کمانچه در گفت وگو با خبرنگار فرهنگی ایرنا 

در باره آنچه از شجریان اسطوره ای بی تکرار در 
موسیقی ساخت گفت: شــجریان فرزند زمانه 
خود بود. او و بســیاری از هم نسلانش بهترین 
بهره را از شــرایط پیرامون خود و اساتید خود 
نظیر عبدالله دوامی، حسین مهرتاش و طاهرزاده 
برده و متناســب با شرایط هنری زمان بهترین و 
بیشــترین تجربه ها را از اساتید بزرگ موسیقی 

زمان کسب کرد.
 او هنرمنــدی بود که در دوران زیســت 
هنری خود به موسیقی اکتفا نکرد. درجه ممتاز 
خوشنویسی داشت. توانایی در ابداع و ساخت 
ســازهای موســیقی، شناخت اشــعار فارسی 
کلاســیک و معاصر با درک و تسلط مثال زدنی 

بر احوال شعرا و زمان سرایش شعر داشت.
وی افزود: برای او هرگز ادبیات و شــعر 
قســمتی در موسیقی نبود؛ بلکه ادبیات ایران را 

بــا تمام وجود درک و آنرا در ذهن زیبایی پرداز 
خود به خوبــی تجزیه تحلیل کــرده و در کنار 
شــناخت کافی از موســیقی ایرانی آثاری خلق 
کرد که باعث شــد او نه به عنوان یک خواننده 
که به عنوان هنرمندی مولف در تاریخ موسیقی 

ایران ماندگار باشد.
هنرمنــدی جامــع خصوصیــات 

موسیقیدانان ایرانی
مــزدا انصاری نوازنده پیانو و آهنگســاز 
در بــاره شــجریان به خبرنگار موســیقی ایرنا 
گفت: اســتاد شــجریان هنرمندی بود که تمام 
خصوصیات موســیقیدانان ایرانی را یکجا در 

خود داشت. 

او مدرسی توانمند، خواننده ای 
بی بدیل و آگاه به موســیقی و زمانه 
و دارای قدرت آوازی بی بدیلی بود.

شجریان هنرمندی اســت که نمیتوان او 
را از مسیر موسیقی اساتید خود جدا دانست. 

او آنچه را در موسیقی قدما بود، به خوبی 
آموختــه بود و در زمان خود هنرمندی بی بدیل 
بود. پشتوانه ای که از شجریان هنرمندی ساخت 
کــه نظیرش در دهه ها قبل دیده نشــده و بعید 
است جانشــینی در آینده موسیقی ایران داشته 

باشد.
مشــهورترین خواننــده مشــرق زمین، 
عالیم قاســیمف ملقب به بلبل شــرق تبحر و 
توانمندی های آوازی محمدرضا شــجریان را 

ستوده است. 
حکیم لودین یکی مشــهورترین نوازنده 
ســازهای پرکاســیو جهان که اصالتــا افغانی 

امــا تبعه آلمــان اســت، در گفتگوی خود 
با خبرنگار موســیقی ایرانــا  از محمدرضا 
شــجریان با عنوان یکی از هنرمندان بدون 

 جایگزین موســیقی ایــران یاد کرده 
است.

شــجریان  محمدرضــا 
روز  پنجشــنبه بعــد از ســال ها 
 مبــارزه بــا بیمــاری ســرطان 

درگذشت. 

مرغ سحر دیگر نمی خواند 
محمدرضا شجریان استاد آواز ایران که نامش به  دلیل اجراهای متعدد از »مرغ سحر« با این تصنیف در یادها ابدی شد، آرام گرفت

 و شعله دیگری از پیکره اساتید آواز موسیقی ایران خاموش شد. 
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مرغ سحر ناله سر کن
داغ مرا تازه تر کن

ز آه شرر بار، این قفس را
بر شکن و زیر زبر کن

بلبل پر بسته ز کنج قفس درآ

نغمه ی آزادی نوع بشر سرآ
وز نفسی عرصه ی این خاک توده را

                                                                                                                     پر شرر کن

شــجریان هنرمندی اســت کــه نمیتــوان او را از مســیر موســیقی 
اســاتید خود جدا دانســت. او آنچه را در موســیقی قدما بود، به خوبی 
آموختــه بــود و در زمان خــود هنرمندی بــی بدیل بود. پشــتوانه ای 
کــه از شــجریان هنرمندی ســاخت که نظیــرش در دهه هــا قبل دیده 
نشــده و بعید است جانشــینی در آینده موســیقی ایران داشته باشد.
مشهورترین خواننده مشــرق زمین، عالیم قاسیمف ملقب به بلبل شرق 
تبحــر و توانمندی های آوازی محمدرضا شــجریان را ســتوده اســت. 
حکیــم لودیــن یکــی مشــهورترین نوازنــده ســازهای پرکاســیو 
جهــان کــه اصالتا افغانــی اما تبعــه آلمان اســت، در گفتگــوی خود 
بــا خبرنــگار موســیقی ایرانــا  از محمدرضــا شــجریان بــا عنوان 
یکــی از هنرمنــدان بــدون جایگزین موســیقی ایران یاد کرده اســت.


